sit : atque hac ratione, quemadmodum in matrimonio non est vera forma, pari modo in sacramento pœnitentiæ non habetur stricte dicta materia sed quasi-materia. » *Ibid.*, pag. 17.

(1) « Ad alterum genus pertinent ii qui vel duos actus tantum, vel unum solummodo ex tribus tanquam materiam vere dictam admittunt. Patet enim et hos non ponere tres actus esse materiam, adeoque non posse uti definitionibus Ecclesiæ ad probandum tres actus esse stricte dictam materiam tanquam bono argumento. Re enim vera ubi liberum esse asse-

En second lieu, le R. P. Jérôme combat l'autorité des théologiens, qu'on lui oppose, en se servant des armes qu'ils lui fournissent eux-mêmes en traitant certaines questions pratiques. Si, en effet, dans la spéculation, ils s'accordent à définir que les actes sont matière du sacrement, en pratique ils décident toutes les questions, comme si ces actes n'étaient pas matière. S'ils les tenaient comme matière du sacrement, ils devraient, dans le doute, prendre le parti le plus sûr, comme ils le font pour les autres sacrements. En permettant d'abandonner le parti le plus sûr et de suivre une opinion probable, quand il s'agit de ces actes, n'abdiquent-ils pas le droit de nous imposer le sentiment des Thomistes ?

Voilà ce qui concerne les arguments tirés de l'autorité. Quant à ceux que la raison peut nous fournir, ils doivent être pris dans la nature même du sacrement de pénitence. Or, cette nature est l'objet même de notre controverse. D'où il suit que tous les arguments que l'on nous objecte peuvent facilement être résolus, puisque tous contiennent une pétition de principe. Prenons pour exemple l'argument suivant : La confession est un jugement ; or, dans tout jugement il faut un accusé, un acte d'accusation, une sentence. Donc, etc.

runt dicere vel unum ex tribus actibus esse partem tantum integram, etiam permittant necesse est ut alii de cæteris actibus libere argumententur. » *Ibid.*, pag. 17.

(1) « Secundo infirmatur dictum argumentum ex dictis ipsorum theologorum, qui fere omnes in questionibus theoreticis de natura Sacramenti definiunt materiam esse tres actus ; ubi tamen ad praxim pertinentia tractant, argumentantur de istis actibus sane modo alio, ac sibi licere crederent loqui circa materiam alterius Sacramenti, in quibus, ut debent, parti tutiori identidem adhærent. Quid enim ? Qui vel in una quæstione ad hos tres actus vel ad unum ex ipsis pertinente, docet relinquere posse tutiorem opinionem ac probabilem sententiam admitti, talis renuntiat juri suo defendendi Thomisticam sententiam. » *Ibid.*, pag. 17 et 18.

A cet argument, le R. P. Jérôme réplique que toute comparaison cloche; que quand le confesseur refuse l'absolution, il porte une sentence, et ne confère cependant pas un sacrement; qu'en outre l'absolution n'est pas une simple déclaration que le pécheur est libéré de ses péchés, mais l'acte même qui le délie réellement. En conséquence, la question reste entière : est-ce la sentence du juge, dans le sacrement de pénitence, qui confère la grâce, oui ou non ?

Le R. P. Jérôme conclut en ces termes : « Ubi jam patet sententiam quæ affirmat tres actus esse veram materiam non probari, superest sententia id negans. Hæc negans sententia vocatur systema Scoti, quia hic Doctor subtilis eam admodum explicitis verbis docet ². »

On lit réellement, dans le Commentaire de Duns Scot sur le quatrième livre des Sentences, le passage suivant : « Utrum ista tria, contritio, confessio et satisfactio sint partes pœnitentiæ? Dico quod ista tria sunt nullo modo partes ejus... Hæc tamen tria ad sacramentum pœnitentiæ, ad hoc ut digne recipiatur, requiruntur, vel prævia, vel sequentia ³. »

Dans un chapitre postérieur, intitulé : *Exponitur sententia S. Thomæ*, le R. P. Jérôme rapporte une foule de passages de S. Thomas, ayant soin de mettre en italique tous ceux qu'il croit favorables à son système. D'où il conclut : « Ex his ergo

(1) « Sit exempli gratia hæc argumentatio : Confessio est aliquod judicium ; atqui in judicio requiruntur reus, accusatio, sententia. etc. Ergo, etc. Quid jam operis est tale quid dissolvere ? Etenim hæc, uti porro omnis comparatio, claudicat, et sane sententia non absolvens est etiam sententia, an ideo foret sacramentum ? Præterea confessarii non est declarare aliquem a peccatis solutum, sed quidem ipsius est aliquem a peccatis solvere. Vel potius tota quæstio manet, an nempe sententia judicis in Sacramento Pœnitentiæ sit ipsum id quod dat gratiam. nec ne. » *Ibid.*, pag. 19. (2) *Ibid.*, pag. 19 et 20.

(3) Dist. xvi, Quæst. 1, n. 7.

et ex aliis, quæ in Summa ipsa Angelici Doctoris videre est, doctrinæ punctis videtur concludendum : secundum theoriam S. Thomæ, absolutio seu virtus clavium effective causat gratiam ; verum ad plenam et perfectam peccatorum remissionem requiruntur actus pœnitentis, qui *hac ratione pœnitentiæ partes dicuntur*. Hinc verba S. Thomæ intellige eo modo quo ab Ecclesia in Concilio Florentino sunt assumpta ¹. »

Voilà donc la base de tout le système du R. P. Jérôme : l'absolution constitue seule l'essence du sacrement de pénitence ; les actes du pénitent ne sont que des dispositions requises pour la réception du sacrement. Voyons maintenant quelles conséquences il déduit de ce principe.